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DY FJALË  

 

Me emrin e Allahut, të 

Gjithëmëshirshmit, Mëshirëplotit! 

 

Falënderimet i takojnë Allahut të 

Madhëruar. Paqja e bekimi i Allahut qoftë mbi 

Profetin Muhamed, mbi familjen e tij të pastër 

dhe mbi shokët e tij të zgjedhur! 

 I Dërguari i Allahut, vula e 

profetëve, Profeti Muhamed (Paqja e bekimi 

i Allahut qoftë mbi të dhe mbi familjen e tij!), si 

dhe Ehli Bejti i tij i pastër (Paqja qoftë mbi 
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ta!), na kanë lënë një trashëgimi 

madhështore, thëniet e tyre të bekuara, të 

cilat përfshijnë të gjithë jetën e njeriut. Nëse 

njeriu interesohet për ato thënie, i lexon, i 

kupton dhe i zbaton në jetën e tij të 

përditshme. Si rrjedhim, do të arrijë në 

përfundimin bindës, se këto thënie të 

begata i sigurojnë atij lumturinë në të dyja 

jetët.  

 Profeti Muhamed dhe Ehli Bejti i tij 

na nxisin që t’i mësojmë përmendësh 

hadithet e tyre, me qëllim që të bëhen pjesë 

e kulturës dhe e edukatës sonë dhe, me anë 

të tyre, të afrohemi tek Allahu i 

Madhëruar. Kjo gjë ka shumë dobi për 

besimtarin në Jetën Tjetër.  
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 Në lidhje me këtë çështje, Imam 

Sadiku (Paqja qoftë mbi të!) ka thënë: “Ai që 

mëson përmendësh dyzet hadithe, Allahu do ta 

ringjallë në Ditën e Kiametit të ditur dhe jurist 

(fakih)”. 

 Bazuar në këtë vlerë dhe pasuri të 

trashëguar nga Profeti Muhamed dhe Ehli 

Bejti, shoqata “Flladi” ka grumbulluar, ka 

përzgjedhur dhe ka përkthyer në gjuhën 

shqipe “40 hadithe rreth falënderimit”. 

 

 Allahu na mbarësoftë të gjithëve në 

ruajtjen dhe përhapjen e kësaj trashëgimie 

të vyer e të begatë të Profetit Muhamed 

dhe të familjes së tij të pastër! 
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PARATHËNIE 

 

Çfarë i bën të qëndrueshme mirësitë që na jep 

Allahu? 

 Allahu i Madhëruar dhe i 

Plotfuqishëm i ka nënshtruar të gjitha 

krijesat e Tij në shërbim të njeriut, që ai të 

rrugëtojë drejt përsosmërisë. Këto mirësi 

shtohen dhe qëndrojnë gjatë, vetëm kur 

përmbushen detyrat ndaj tyre.  
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 Allahu i ka dhënë shumë mirësi 

njeriut, si: mirësinë e besimit, të Islamit, të 

shëndetit, të intelektit, të martesës dhe të 

fëmijëve. Por jo vetëm kaq, por edhe 

mirësinë e të ngrënit, të të pirit, të të 

jetuarit; mirësinë e të dëgjuarit, të të 

shikuarit, të të folurit, të të menduarit, 

mirësinë e duarve e të këmbëve etj.  

Allahu thotë në Kur’an: 

نمْْسَألَمتُمُوهُْْمَاْكُُِْْمِنمْْوَآ تََكُمْ
ِ
وإْوَإ مَتَْْتعَُدُّ نْ ْصُُوواَاتُمْْلَْْاللهْنِعم

ِ
مسَانَْْإ ن

ِ
 ْإلم

ْكَف ارْ ْلظََلوُمْ 

“Ai ju jep gjithçka që i kërkoni. Edhe 

nëse përpiqeni t’i numëroni dhuntitë e 

Allahut, nuk do të mund t’i numëroni dot. 
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Njeriu është vërtet i padrejtë dhe 

mosmirënjohës”.1  

 Është e nevojshme që njeriu jo 

vetëm të kujdeset, t’i ruajë këto mirësi të 

Krijuesit, por edhe t’i shtojë ato. Ruajtëset 

dhe shtueset e mirësive janë: 

 

1- Besimi dhe devotshmëria  

 Të dyja këto bëjnë që mirësitë e 

Allahut të jenë të vazhdueshme te njerëzit. 

Allahu i Madhëruar thotë:  

لْآ نُْْلومْوْ ناْوإتقُوإمْْآ منوُإمْْإلمقُرىْآ ام ِمْلفتحم نْبركات ْْعليْم  ْضِْوإل رمْْإلسُماءْمُِ

                                                            
1 Sure “Ibrahim”, ajeti 34.  
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ناهُْْكذُبوُإمْْولـكِن بُونْكانوُإمْْبِماْفأ خذم  يكمس ِ

 “Sikur banorët e atyre qyteteve të 

besonin dhe të ishin të devotshëm, Ne do 

t’u dërgonim bekime nga qielli dhe toka, 

por ata mohuan, prandaj i dënuam për atë 

që bënë”.2  

 

2- Përkushtimi ndaj Librit të Allahut 

 Libri i Allahut është mirësia më e 

madhe në mesin tonë. Në të ka begati, 

udhëzim e dritë, siç thotë Allahu në ajetet 

15 - 16, të sures “El - Maide”: 

                                                            
2 Sure “El - A’raf”, ajeti 96. 
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ِْْنَْمِْْجَاءَكُمْْقدَمْ ُْْبِهِْْيََمدِيْ*ْمُبِيْ ْوَكِتَابْ ْنوُرْ ْإللّ  َْْإت بَعَْْمَنِْْإللّ  وَإن ْْهُْرضِم بُلََلس  س ُ

ممْْلَمِْ رجُُُِ لمَُاتِْْمِنَْْوَيُُم لَْْإلظُّ
ِ
نِهِْْإلنُّورِْْإ ذم

ِ
لَْْوَيََمدِيَِممْْبِِ

ِ
ْْإ إط  تَقِيْ ْصَِِ  مُس م

“...Juve ju erdhi prej Allahut dritë (i 

Dërguari) dhe Libër i qartë (Kur’ani), me 

të cilin Allahu i drejton ata që ndjekin 

pëlqimin e Tij, në rrugën e shpëtimit, i 

nxjerr nga errësira në dritë me lejen dhe 

vullnetin e Vet dhe i shpie në rrugën e 

drejtë”. 

 Kush e kundërshton Librin e 

Allahut, e braktis atë dhe e hedh pas 

shpine, ka mohuar mirësinë më të madhe 

të Allahut:  

لمْْوَمَنمْ مَةَْْيبَُدُِ ِْْنِعم دِمَاْمِنمْْإللّ  نْ ْجَاءَتمهُْْبعَم
ِ
َْْفاَ ْإلمعِقَابِْْشَدِيدُْْإللّ 
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“...Ata që mohojnë të mirat e Allahut, pasi 

u janë dërguar, do të dënohen. Vërtet, 

Allahu është i rreptë në ndëshkim”.3  

 Allahu u ka premtuar dënim të 

rëndë atyre që kundërshtojnë argumentet e 

Tij dhe përpiqen t’i largojnë njerëzit nga 

Libri i Tij. Për këtë çështje, në Kur’an 

thuhet:  

ينَْْوَقاَلَْ ِ مَعُوإْلَْْكَفَرُوإْإلَّ  آ نِْْلِهذََإْتسَم إْإلمقُرم لِبُونَْْفِيِْلعََل كُمْْوَإلمغوَم ْْفلَنَذُِيقنَْ ْ*ْتغَم

ينَْ ِ مُمْْشَدِيدًإْعذََإبًِْْكَفرَُوإْإلَّ  زيِنََّ  وَآَْْوَلنَجَم يْآسَم ِ مَلوُنَْْكَانوُإْإلَّ  ْزَإءُْجَْْذَلَِْْ*ْيعَم

ِْْآَعمدَإءِْْ ِْْدَإرُْْفِيْاَْلهَمُمْْإلن ارُْْإللّ  حَدُونَْْبِأ يََتِناَْكَانوُإْجَزَإءًبِمَاْإلمخُلم ْيََم

“Jobesimtarët thonë: “Mos e dëgjoni këtë 

Kur’an! Flisni e qeshni me zë të lartë, që 

të ndërprisni leximin e tij. Por, Ne do të 

                                                            
3 Sure “El- Bekare”, ajeti 211. 
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bëjmë që mohuesit të shijojnë një dënim 

të ashpër dhe do t’i ndëshkojmë ata sipas 

veprave më të këqija që kanë bërë. Ky 

është “shpërblimi” për armiqtë e Allahut. 

Xhehenemi është vendbanimi i 

përhershëm i tyre. Ky dënim është për ata, 

ngaqë mohonin shpalljet Tona”.4  

 

Edhe për ithtarët e librit, Allahu i 

Madhëruar thotë:  

رإةْآ قامُوإمْْآ نُُّممْْولومْْ نِجيلْإلتوُم
ِ
ليِْمْآُنزلِْوماْوإل

ِ
نْإ ممْْمُِ ِ قِهمِمْفْمِنْل كُلوإمْْرُبُِّ ْْوم

جُلِهمِْتمتِْْومِن مُمْْآ رم نَّم قمتصُِودةْ ْآمُُةْ ْمُِ مُمْ وكثيِْ ْمُّ نَّم ملوُنْماْساءْمُِ ْيعم

                                                            
4 Sure “Fusilet”, ajetet 26 - 28. 



40 hadithe  

  -15- 
  

“Sikur ata t’i përmbaheshin Teuratit e 

Ungjillit dhe asaj që u është shpallur nga 

Zoti i tyre, do të kënaqeshin me frytet (që 

rriten) sipër dhe poshtë tyre. Disa prej 

tyre janë të matur, por shumë prej tyre 

bëjnë vepra të këqija”.5  

 

3- Falënderimi i Allahut për mirësitë që 

Ai jep 

 Pa dyshim që falënderimi ka ndikim të 

madh në ruajtjen dhe në shtimin e 

mirësive. Allahu i Madhëruar e i Lartësuar 

thotë:  

                                                            
5 Sure “El - Maide”, ajeti 66. 
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تُمْْلئِْ  ل زيِدنكُُمْْشكرم

“E nëse falënderoni, Unë do t’jua 

shtoj (mirësitë) juve”.6  

Imam Sadiku (Paqja qoftë mbi të!) ka thënë: 

“Atij që i është dhënë falënderimi, i është dhënë 

shtimi (i mirësive)”. 

Allahu i urdhëron besimtarët, që ta 

falënderojnë Atë:  

اَْيََْ ينَْْآيََُّ ِ بَاتِْْمِنمْْكُلُوإْآ َمَنوُإْإلَّ  كُرُوإْرَزَقمناَكُمْْمَاْطَيُِ ِْْوَإشم نمْْلِلّ 
ِ
هُْْكُنمتُمْْإ يَ 

ِ
ْإ

بُدُونَْْ  ْتعَم

“O ju që keni besuar! Hani nga ushqimet 

e lejuara që ju kemi dhënë dhe, nëse jeni 

adhurues të Allahut, falënderojeni Atë!”7  

                                                            
6 Sure “Ibrahim”, ajeti 7. 

7 Sure “El - Bekare”, ajeti 172. 
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4- Vazhdueshmëria e përmendjes së 

Allahut  

Allahu i Lartësuar thotë:  

اْيَ كُرُوإْإلناُسُْْآ يَُّ متْإذم ُْْخالقِْ ْمِنمْْالمْْعليمكُمْْاللهِْْنِعم زُقكُُْْاللهِْْغيم نْيرم ْمُِ

ضِْْإلسُماءْ لهْلْوإلم رم
ِ
لُْْإ

ِ
فكُونْفأ نُْْاُوْإ ْتؤُم

“O njerëz! Kujtoni mirësitë e Allahut për 

ju! A ka ndonjë Krijues, veç Allahut, i 

cili ju furnizon nga qielli dhe Toka? S’ka 

Zot tjetër të vërtetë përveç Tij. Atëherë, si 

po largoheni ju?”8  

 I Dërguari i Allahut (Paqja e bekimi i 

Allahut qoftë mbi të dhe mbi familjen e tij!), për 

ajetin: “Kujtojua atyre ditët e Allahut”, ka 

thënë: “Kuptimi i këtij ajeti është se njerëzve 

                                                            
8 Sure “El - Fatir”, ajeti 3. 
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duhet t’ua kujtojmë mirësitë dhe begatitë e 

Allahut”.9 

Imam Sadiku (Paqja qoftë mbi të!), për 

thënien e Allahut: “…shpalli mirësitë e 

Zotit tënd”, ka thënë: “Allahu të begatoi ty 

me mirësi të shumta…”10  

 Gjithashtu, ky ajet ka kuptimin: 

përmendi mirësitë e Allahut, shfaqi ato 

dhe tregoi kurdo dhe kudo që të jesh.  

 Në një hadith thuhet: “Ai që nuk 

falënderon njerëzit, nuk ka falënderuar as 

Allahun. Ai që nuk falënderon pak, nuk 

falënderon as shumë. Të folurit për mirësitë e 

                                                            
9 Sujuti, “Ed Durrul Menthur”, vëll. 4, f. 70.  

10 Shejkh El Kulejnij ,“El Kafi”, vëll. 2, f. 94. 
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Allahut është falënderim dhe të mos flitet për to, 

është mosmirënjohje”.11  

 Imam Hasani (Paqja qoftë mbi të!) ka 

thënë: “Mirësitë injorohen, kur janë të 

pranishme dhe, kur largohen, njihen”.12  

 Imam Aliu (Paqja qoftë mbi të!) ka 

thënë: “Mbajini mirë mirësitë, para se të 

largohen, sepse ato (mirësitë) ikin dhe 

dëshmojnë kundër atij që i pati, se çfarë u bëri 

atyre”.13  

 

 

                                                            
11 “Mexhmaul Faideti”, vëll. 3, f. 13. 

12 “Biharul Anuar”, Eruditit El Mexhlisij, vëll. 75, f. 115. 

13 “Ilelu Esh Sherai’u”, Shejkh Es Saduk, vëll. 2, f. 464.  
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5- Kënaqësia me mirësitë e Allahut dhe 

mosshpërdorimi i tyre 

  
 

Allahu thotë në Kur’an:  

بوُإمْْوَكُلُوإمْ… َ شْم
 
فِوُٓإمْ ْْوَلَْْوَآ ن هُۥْتسُْم

ِ
بُّْْلَْْإ فِِيَْْيُُِ لممُسْم

 
ْآ

“…Hani e pini, por mos e teproni, se Ai 

nuk i do ata që e teprojnë”.14  

Ata që shpërdorojnë, janë vëllezër të 

shejtanit. Për këtë, Kur’ani thotë:  

نْ 
ِ
ريِنَْْإ لممُبَذُِ

 
نَْْكَانوُٓإمْْآ وََٰ خم

ِ
طِيِْ ْْإ يَ َٰ طَ َٰنُْْوَكَانَْْآ لش   يم ُِهِۦْآ لش    كَفُورًإْلِرَب

                                                            
14 Sure “A’raf”, ajeti 31. 
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“Dorëshpuarit, me të vërtetë, janë 

vëllezërit e djallit dhe djalli është 

mosmirënjohës ndaj Zotit të tij”.15  

Kur’ani porosit që të jemi të ekuilibruar në 

shpenzime. Ai thotë:  
 

عَلمْْوَلَْ لَىْْمَغملوُلًَْْيدََكَْْتََم
ِ
هَاْوَلَْْعُنُقِكَْْإ طِْْكُْ ْتبَمسُطم لمبسَم

 
سُْْمَلوُمًاْفتَقَمعُدَْْآ حم م 

ْورًإ

“Mos e shtrëngo dorën, as mos u bëj 

dorëshpuar e të mbetesh i qortuar dhe i 

mjerë”.16  

 Imam Kadhimi (Paqja qoftë mbi të!) 

ka thënë: “Ai që bën ekonomi dhe është i 

                                                            
15 Sure “Isra”, ajeti 27.  

16 Sure “Isra”, ajeti 29.  
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kënaqur, atij do t’i qëndrojnë mirësitë. Kush i 

shpërdoron mirësitë, do t’i ikin ato”.17  

 

6- Përpjekja për të përmbushur nevojat e 

njerëzve nevojtarë 

 Imam Aliu (Paqja qoftë mbi të!) ka 

thënë: “Atij që i janë shtuar mirësitë e Allahut, 

i janë shtuar nevojat e njerëzve për të. Ai që 

vepron me ato mirësi, për hir të Allahut, duke 

kryer detyrën ndaj tyre, i ka ekspozuar ato 

mirësi për qëndrim dhe vazhdueshmëri. Ai që 

nuk vepron ashtu si duhet me ato mirësi, ka 

                                                            
17 “Mijzanul Hikmeti”, vëll. 4, f. 3313. 
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hapur rrugën që ato (mirësitë) të ikin e të 

zhduken”.18  

 

7- Mospërdorimi i mirësive të Allahut, 

për t’u bërë padrejtësi njerëzve dhe për t’i 

bërë mëkat Allahut me to, veçanërisht 

arroganca ndaj robëve të Tij  

 Imam Aliu (Paqja qoftë mbi të!) ka 

thënë: “Kur Allahu e bekon një rob me mirësitë 

e Tij dhe ai u bën padrejtësi njerëzve nëpërmjet 

tyre, pa dyshim që ato mirësi do të ikin prej 

tij”.19  

                                                            
18 “Nehxhul Belaga”, Urtësia 372. 

19 El Uasitij, “Ujunul Hikemi uel Meuaidhi”, f. 482. 
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 Në Zeburin e Daudit (Paqja qoftë mbi 

të!) është përcjellë: “O biri i Ademit! Ti më 

kërkon Mua dhe Unë nuk do të të jap, sepse Unë 

e di se çfarë të sjell ty dobi. E pastaj ti 

këmbëngul dhe më kërkon Mua diçka e Unë ta 

jap atë që më kërkove, kështu që ti e përdor atë 

që të dhashë për të më bërë mëkat Mua”.20  

 I Dërguari i Allahut (Paqja e bekimi i 

Allahut qoftë mbi të dhe mbi familjen e tij!) ka 

thënë: “Allahu i Madhëruar dhe i Lartësuar ka 

thënë: ‘O biri i Ademit, nuk po bën drejtësi me 

Mua! Unë të dua me mirësi dhe ti më urren me 

mëkate! E mira Ime të zbret ty dhe e keqja jote 

ngjitet tek Unë’”. 21 

                                                            
20 El Mexhlisij ,“Biharul Enuar”, vëll. 70, f. 365. 

21 El Mexhlisij, “Biharul Enuar”, vëll. 70, f. 352. 
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 Imam Aliu (Paqja qoftë mbi të!) ka 

thënë: “Me modestinë (thjeshtësinë) plotësohet 

mirësia”.22  

 

8- Shfaqja e mirësive që Allahu i jep 

njeriut 

 Imam Aliu (Paqja qoftë mbi të!) ka 

thënë: “Allahu është i bukur dhe e do bukurinë. 

Ai dëshiron të shohë ndikimin e mirësisë te robi 

i Tij”.23  

 Imam Sadiku (Paqja qoftë mbi të!) ka 

thënë: “Kur Allahu i jep një të mirë robit të Tij 

dhe ajo duket tek ai, atëherë ai quhet i dashuri i 

                                                            
22 Er Rijshehrij, “Mijzanul Hikmeti”, vëll. 4, f. 3328. 

23 Shejkh El Kulejni, “El Kafi”, vëll. 6, f. 438.  
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Allahut dhe folës i mirësive të Allahut. Kur 

Allahu i jep një robi një të mirë dhe ajo nuk 

duket tek ai, ai quhet i urryeri i Allahut dhe 

përgënjeshtrues i mirësisë së Allahut”.24  

 Imam Sadiku (Paqja qoftë mbi të!) ka 

thënë: “Allahu i Madhëruar e do të bukurën 

dhe zbukurimin dhe e urren mjerimin. Kur 

Allahu i Fuqishëm dhe i Lartësuar i jep një 

mirësi një robi, Ai dëshiron të shohë ndikimin e 

saj te robi”. E pyetën: “E si është kjo?” Ai tha: 

“Duke pastruar rrobat e tij, duke përdorur 

parfum me aromë të këndshme, duke suvatuar 

shtëpinë e tij dhe duke fshirë oborrin e tij. Madje 

edhe ndezja e ndriçuesit, para perëndimit të 

                                                            
24 Shejkh El Kulejni, “El Kafi”, vëll. 6, f. 438.  
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diellit, largon varfërinë dhe shton 

furnizimin”.25  

 

 

Shkaqet e ikjes së mirësive 

 Të shumtë janë njerëzit që i mohojnë 

mirësitë e Allahut, nuk pohojnë se ato 

mirësi janë nga Allahu Bujar e Furnizues. 

Jo vetëm kaq, por ata i përdorin mirësitë e 

Allahut për të bërë mëkate apo për t’i 

larguar njerëzit nga Rruga e Allahut, apo 

për të kundërshtuar rregullat dhe 

dispozitat e fesë së Allahut. Në Kur’anin e 

                                                            
25 Et Tusi, “Amalij”, f. 275. 
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shenjtë ka ajete dhe përmenden tregime të 

ndryshme rreth shkaqeve të ikjes së 

mirësive prej njeriut. Disa prej tyre janë:  

 

1- Mosfalënderimi 

Allahu i Madhëruar thotë:  

بَْْ ُْْوَضَََ يةًَْْمَثلًََْْإللّ  ْْقرَم مَئِن ةًْْآ مِنةًَْْكَانتَم قهُاَْيأَتِْيْاَْمُطم ْمَكََنْ ْكُُِْْمِنمْْرَغدًَإْرِزم

ْ معُمِْْفكََفرََتم ِْْبِأنَ ُْْفأَذََإقهَاَْإللّ  فِْْإلمجُوعِْْلِبَاسَْْإللّ  نعَُْْبِمَاْوَإلمخَوم ْونَْكَانوُإيصَُوم

“Allahu e ka bërë shembull qytetin (e 

Mekës), i cili ishte i sigurt dhe i qetë. Atij 

i arrinin ushqime të bollshme nga të 

gjitha anët, por pastaj banorët e tij i 

mohuan mirësitë e Allahut dhe Ai i bëri 
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të shijojnë urinë dhe frikën, si ndëshkim 

për atë që bënë”.26  

 Ato mirësi vazhdonin në mesin e 

tyre, sepse falënderonin gjithmonë. Kur e 

harruan falënderimin dhe u bënë 

mosmirënjohës, ato mirësi u zhdukën.  

Për popullin e Sebës, Kur’ani na thotë: 

ْ

بَأ ْ ْكَانَْْلقَدَمْْ ممْْفِْْلِس َ كَنَِِّ قِْْمِنمْْكُلُوإْوَشَِِالْ ْيمَِيْ ْعَنمْْجَن تاَنِْْآ يةَْ ْمَسم  ْرِزم

ُِكُمْ كُرُوإْرَب ةْ ْلَهُْْوَإشم َ بَةْ ْبلَم سَلمناَْ*ْغفَُورْ ْوَرَبْ ْطَيُِ رَضُوإْفأَرَم ممْْفأَعَم ِ لََلمعَرمِِْْعلَيَْم يم  س َ

لمناَهُمْ ممْْوَبدَ  ِ ن تيَْم ِْْبَِِ ءْ ْوَآَثملْ ْخََمط ْْآكُُْ ْذَوَإتَمْْجَن تيَم رْ ْمِنمْْوَشََم جَْْذَلَِْْ*ْلْ قلَِيْسِدم

لْ ْنُجَازِيْوَاَلمْْكَفرَُوإْبِمَاْزَيمناَهُمْ
ِ
 إلمكَفُورَْْإ

 “Vendbanimi i Sebës ishte një shenjë e 

qartë për banorët e tij: dy kopshte në të 

                                                            
26 Sure “En - Nahl”, ajeti 112. 
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djathtë dhe në të majtë të lumit. (Ne u 

thamë atyre): “Hani nga ato që ju ka 

dhënë Zoti juaj dhe falënderojeni Atë. I 

mrekullueshëm është vendi juaj dhe 

Falës i madh është Zoti juaj!” Por ata nuk 

ua vunë veshin (fjalëve Tona), prandaj Ne 

lëshuam mbi ta ujërat e digës dhe dy 

kopshtet e tyre ua zëvendësuam me 

kopshte të tjera, me fruta të hidhëta 

marine dhe pak lotusa. 

 Ne i dënuam kështu si pasojë e 

mosbesimit dhe e mosmirënjohjes së tyre. 

Vallë, a dënojmë Ne tjetërkënd, përveç 

mosmirënjohësve?”27  

                                                            
27 Sure “Sebe”, ajetet 15 - 17. 
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Historia e të zotëve të kopshtit 

 Ata ishin njerëz që nuk falënderonin 

për mirësitë që u ishin dhënë dhe nuk ua 

jepnin të drejtën e pasurive nevojtarëve. 

Nuk jepnin zekatin e prodhimeve të tyre, 

pas ikjes së babait të tyre punëmirë, i cili, 

nga pasuria e tij, e jepte zekatin dhe të 

drejtën nevojtarëve. Fundi i 

mosmirënjohjes ishte ikja e mirësive dhe 

gjatë gjithë kohës ishin të pikëlluar dhe të 

penduar. Këtë na e përmend Kur’ani i 

shenjtë:  

ناْ 
ِ
نَاهُمْْإ ناَْْكَََْْبلَوَم ابَِلمجَن ةِْْبلَوَم َ ذمْْآصَْم

ِ
اَْمُوإآَقمسَْْإ مُِنَّ  بِحِيَْْليَصَْم منوُنَْْوَلَْْ*ْمُصُوم تَث ْيسَ م

اَْفطََافَْْ* ْْعلَيَْم بَحَتمْْ*ْنَائمُِونَْْوَهُمْْرَبكَُِْْمِنمْْطَائفِ  يِْْفأَصَم ِ إفتََْْ*ْكَالصْ   ْناَدَوم

بِحِيَْ ثِكُمْْعلََْْإغمدُوإْآنَِْْ*ْمُصُوم نمْْحَرم
ِ
آَْْ*ْخَافتَوُنَْيتََْْوَهُمْْفاَنمطَلقَُوإْ*ْصَارمِِيَْْكُنمتُمْْإ

اَْلَْْنمْ خُلنََّ  مَْْيدَم كُمْْإلميَوم كِيْ ْعلَيَم إْ*ْمِسم دْ ْعلََْْوَغدََوم اْ*ْقاَدِريِنَْْحَرم ْْاَاقاَلوُإرَآَومْْفلَمَ 
ِ
إ
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ُّونَْْناْ  رُومُونَْْنََمنُْْبلَمْْ*ْلضََال سَطُهمُمْْقاَلَْْ*ْمَحم لَْْلكَُمْْآَقلُمْْآَلمَمْْآوَم حُونَْْلوَم بُِ قاَْ*ْتسُ َ

بمحَْْلوُإ ُِناَْانَْس ُ ناْ ْرَب
ِ
ضُهمُمْْفأَقَمبلََْْ*ْظَالِمِيَْْكُن اْإ ْْبعَم وَْْيََْْقاَلوُإْ*ْيتََلََوَمُونَْْعلَىَبَعمض 

ناْ ْيملنَاَ
ِ
ُّناَْعَسَْْ*ْطَاغِيَْْكُن اْإ دِلنَاَْآَنمْْرَب إْيبُم ً اَْخَيم ناْ ْمِنَّم

ِ
لَْْإ

ِ
ُِناَْإ  ْ*ْبُونَْرَإغِْْرَب

لمَُونَْْكَانوُإْلوَمْْآَكمبَُْْإلم خِرَةِْْوَلعََذَإبُْْإلمعَذَإبُْْكذََلَِْ ْيعَم

“Ne i kemi vënë në provë ata (banorët e 

Mekës), ashtu siç i sprovuam të zotët e 

kopshtit, të cilët ishin betuar se në 

mëngjes do t’i vilnin frutat. E nuk patën 

thënë “Në dashtë Zoti”! Kështu, kopshtin 

e goditi një fatkeqësi nga Zoti yt, 

ndërkohë që ata po flinin dhe gdhiu si i 

kositur. Në agim, ata thirrën njëri - tjetrin: 

“Nxitoni herët në kopshtin tuaj, nëse doni 

t’i vilni frutat!” Dhe u nisën duke 

pëshpëritur: “Të mos lejojmë asnjë të 

vobektë, që të hyjë në kopshtin tonë!” Ata 

u nisën herët, të vendosur në atë që thanë. 
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Por, kur e panë kopshtin, ata thanë: “Ne 

qenkemi vërtet të humbur; madje, 

qenkemi të privuar (nga frutat e 

kopshtit).” Më i arsyeshmi ndër ta, tha: “A 

nuk ju thashë unë se duhet ta lartësoni 

Allahun?!” “Lavdëruar qoftë Zoti ynë! - 

thanë - Ne paskemi qenë vërtet të 

padrejtë!” Atëherë filluan të qortojnë 

njëri - tjetrin. “Ah, të mjerët ne! - thanë ata 

- Paskemi qenë vërtet arrogantë! Zoti ynë 

mund të na japë një kopsht më të mirë, po 

të kthehemi të penduar tek Ai!” I tillë ka 

qenë dënimi i tyre. Ndërsa dënimi në 

Jetën Tjetër, është më i madh, veç sikur ta 

dinin!”28  

                                                            
28 Sure “Kalem”, ajetet 17 - 33. 
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2- Largimi nga rruga e drejtë 

 Udhëzimi në rrugën e drejtë është 

një mirësi e paçmueshme. Ai që është i 

privuar nga kjo mirësi, është i humbur si në 

këtë jetë, ashtu edhe në Jetën Tjetër. Rruga 

e drejtë është Islami, me gjithçka që ai 

përmban. Ai është mirësi e madhe. Kush e 

kundërshton atë, ka mohuar mirësinë e 

Allahut. Kush largohet nga rruga e drejtë, 

ai e ka zgjedhur vetë rrugën e humbjes e të 

shkatërrimit. Allahu thotë në Kur’an:  

ينَْْآُولئَكَِْ ِ لََلََْْإلَّ  وُإإلض  تَََ ْْفمََاْبِِلمهدَُىْإشم  مُهمتدَِينَْْكَانوُإْوَمَاْتََِارَتُُمُمْْرَبَِِتم

“Pikërisht këta janë ata që kanë këmbyer 

udhëzimin me humbjen, kështu që atyre 

nuk u solli kurrfarë dobie tregtia dhe as 
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nuk ishin të udhëzuar në rrugën e 

drejtë”.29  

 

 

3- Përtacia dhe plogështia në adhurim 

 Allahu e krijoi njeriun dhe e vendosi 

të jetojë në tokën e Tij. Për atë vuri në 

shërbim gjithçka, që njeriu ta bëjë detyrën 

për të cilën Allahu e krijoi atë. Në Kur’an 

thuhet:  

مسَْْإلمجِنْ ْخَلقَمتُْْوَمَاْ ن
ِ
لْ ْوَإلم

ِ
بُدُونِْْإ مُمْْآُريِدُْْمَاْ*ْلِيَعم قْ ْمِنمْْمِنَّم ْآنَمْْآُريِدُْْوَمَاْرِزم

عِمُونِْ ْْ*ْيطُم
ِ
َْْنْ إ إقُْْاُوَْْإللّ  ز  ةِْْذُوْإلر  ْإلممَتيُِْْإلمقُو 

                                                            
29 Sure “El - Bekare”, ajeti 16. 
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“Xhindet dhe njerëzit i kam krijuar vetëm 

që të Më adhurojnë. Unë nuk kërkoj prej 

tyre risk, as nuk dëshiroj që të Më 

ushqejnë. Vërtet, Allahu është Furnizuesi 

i vetëm, i Fuqishmi, i Plotpushtetshmi”.30  

 Vallë, njerëzit i shfrytëzojnë mirësitë 

e Allahut për ta adhuruar e për ta lartësuar 

Atë apo për t’i bërë Atij mëkat? A e 

falënderojnë ata Allahun për mirësinë e 

gjuhës, të dëgjimit, të shikimit, të 

arsyetimit, të zemrës, mushkërive, të 

veshkës e të tjera e të tjera mirësi?  

 Profeti Muhamed (Paqja e bekimi i 

Allahut qoftë mbi të dhe mbi familjen e tij!) 

ka thënë: “Shfrytëzoni pesë para pesë të 

                                                            
30 Sure “El - Dharijat”, ajetet 56 - 58. 
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tjerave: Rininë tuaj para pleqërisë suaj, 

shëndetin tuaj para sëmundjes suaj, 

pasurinë tuaj para varfërisë suaj, kohën 

tuaj të lirë para punës suaj dhe jetën tuaj 

para vdekjes”.31 

 

 

4- Përdorimi i mirësive në bërjen mëkat 

Allahut 

 Sa e sa njerëz ka që i mohojnë 

mirësitë e Allahut dhe i kanë këmbyer ato 

me mosbesim, shtypje, padrejtësi, 

korrupsion dhe tirani, duke i bërë mëkat 

                                                            
31 Sahijhu Et Tergijb ue Et Tehdhijb: 3355. 
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Allahut të Madhëruar. Për këtë, Allahu 

thotë në Kur’an:  

لَْْترََْْآَلمَمْ
ِ
ينَْْإ ِ لوُإْإلَّ  مَتَْْبدَ  ِْْنِعم مَهمُمْْكُفمرًإوَآَحَلُّوإْإللّ   نّ َْجََُْْ*ْإلمبَوَإرِْْدَإرَْْقوَم

نَّاَْ لوَم ِْْوَجَعَلوُإْ*ْإلمقرََإرُْْوَبِئمسَْْيصَُوم مدَإدًإْلِلّ  نْ ْتمََت عُوإْقلُمْْسَبِيلِِْْعَنمْْلِيُضِلُّوإْآَن
ِ
 فاَ

لَْْمَصُِويَكُمْْ
ِ
ْْارِْإلن ْْإ

“Vallë, a nuk i sheh ata që dhuntinë e 

Allahut e kanë ndërruar me mohim dhe e 

kanë sjellë popullin e tyre në Shtëpinë e 

shkatërrimit? Ata do të digjen në 

Xhehenem. Eh, sa vendbanim i 

tmerrshëm është ai! Ata kanë trilluar zota 

të rremë si ortakë të Allahut për t’i larguar 

(njerëzit) nga rruga e Tij. Thuaj: 
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“Kënaquni, se përfundimi juaj është në 

zjarr!”32  

 Sa e sa njerëz ka, që fuqinë e tyre e 

shfrytëzojnë për të shtypur e për të 

poshtëruar të tjerët! 

 Sa e sa njerëz ka, që pasurinë e tyre 

e kanë vënë në shërbim të padrejtësisë ndaj 

njerëzve dhe në shkeljen e të drejtave të 

tyre! Të vërtetën thotë Allahu në Kur’an:  

نْ 
ِ
مسَانَْْإ ن

ِ
غىَْإلم تَغمنَْْرَآ هُْْآَنمْْليََطم  إس م

“Por, vërtet, që njeriu shkel çdo cak, kur 

mendon se është i vetëmjaftueshëm”.33  

                                                            
32 Sure “Ibrahim”, ajetet 28 - 30. 

33 Sure “El - Alak”, ajetet 6 - 7. 
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 Sa e sa njerëz ka, që mirësinë e 

intelektit e të menduarit e shfrytëzojnë për 

intriga, mashtrime, duke hedhur dyshime 

te njerëzit për të vërtetën dhe rrugën e 

drejtë! Por ata mashtrojnë vetëm veten e 

tyre, siç thotë Kur’ani:  

َْْيَُُادِعُونَْ ينَْْإللّ  ِ دَعُونَْْآ مَنوُإْوَإلَّ  لْ ْوَمَايَُم
ِ
عُرُونَْْوَمَاْآَنمفُسَهمُمْْإ  يشَم

 “Ata përpiqen të mashtrojnë Allahun 

dhe besimtarët, por, në të vërtetë, 

mashtrojnë vetëm vetveten, megjithëse 

nuk e ndiejnë”.34  

 

                                                            
34 Sure “El - Bekare”, ajeti 9. 
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5- Mospranimi se mirësitë janë nga 

Allahu i Madhëruar 

 Edhe ky është një shkak për ikjen e 

mirësive, sepse ata që i kishin këto mirësi, i 

godet mendjemadhësia dhe egoizmi, duke 

menduar se këto mirësi i ka nga vetja e tij, 

nga fuqia e tij, nga dituria e tij dhe nga 

plan-projektet e tij. Ai harron se Krijuesi 

është Furnizuesi. Për këtë ai as nuk e 

falënderon Allahun e as nuk i kryen të 

drejtat ndaj Tij. Këtë çështje, Kur’ani na e 

sqaron duke na përmendur historinë e 

Karunit, të cilin e goditi mendjemadhësia 

dhe mohoi që mirësitë vinin nga Allahu i 

Plotfuqishëm. Në Kur’an thuhet:  
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ْْْ
ِ
مِْْمِنمْْكَانَْْقاَرُونَْْنْ إ ممْْفبََغىَْمُوسَْْقوَم ِ نْ ْإلمكُنوُزِْْمِنَْْوَآ تيَمناَهُْْعلَيَْم

ِ
لَْْفَاتَِهُْمَْْمَاإ

بَةِْْتنَوُءُْ ةِْْآُولِْْبِِلمعُصُوم ذمْْإلمقُو 
ِ
مُهُْْلَهُْْقاَلَْْإ نْ ْتفَمرَحمْْلَْْقوَم

ِ
َْْإ  ْ*ْإلمفَرحِِيَْْيُُِبُّْْلَْْإللّ 

ِْ ُْْآ تََكَْْفِيماَْوَإبمتغَ إرَْْإللّ  مسَْْوَلَْْإلم خِرَةَْْإلد  نميَاْنصَُِويبَكَْْتنَ سِنمْْمِناَلدُّ سَنَْْكَََْْوَآحَم  آَحم

ُْْ ليَمكَْْإللّ 
ِ
ِْْوَلَْْإ غ ضِْْفِْْإلمفَسَادَْْتبَم َرم نْ ْإلم

ِ
َْْإ ن مَاْقاَلَْْ*ْإلممُفمسِدِينَْْيُُِبُّْْلَْْإللّ 

ِ
 ْإ

ْ ْعلََْْآُوتيِتُهُْ لَمْْلمَمْآَوَْْعِنمدِيْعِلم َْْآنَْ ْيعَم لََْْإللّ  آاَم  اُوَْْمَنمْْإلمقُرُونِْْمِنَْْقبَملِِْْمِنمْْقدَم

ةًْْمِنمهُْْآشََدُّْْ عًاْوَآَكمثَُْْقوُ  ألَُْْوَلَْْجََم مُْْعَنمْْيسُم رمُِونَْْذُنوُبِِّ مِهِْْعلََْْفخََرَجَْْ*ْإلممُجم ْقوَم

ينَْْقاَلَْْزِينتَهِِْْفِْ ِ نمْْيرُيِدُونَالمحَيَاةَْْإلَّ  ن هُْْقاَرُونُْْآُوتَِْْمَاْمِثملَْْلنَاَْيََليَمتَْْيَاإلدُّ
ِ
وْإ  لََُّ

ينَْْوَقاَلَْْ*ْعَظِيْ ْحَظُ ْْ ِ ِْْثوََإبُْْوَيملكَُمْْإلمعِلمَْْآُوتوُإْإلَّ  ْ ْإللّ   ْلَْوَعَِْْآ مَنَْْلِمَنمْْخَيم

ابِرُونَْْيلُقَ ااَاْوَلَْْصَالِحًا إلصُو  ل 
ِ
ناَْ*ْإ ضَْْوَبِدَإرِهِْْبِهِْْفخََسَفم َرم ْفِئةَْ ْمِنمْْلَهُْْكَانَْْفمََاْإلم

ونهَُْ ِْْدُونِْْمِنمْْينَمصُُْ  ْإلممُنمتصَِْيِنَْْمِنَْْكَانَْْوَمَاْإللّ 
ْ

“Me të vërtetë, Karuni ka qenë nga 

populli i Musait, por i shtypte ata. Ne i 

patëm dhënë atij aq thesare, saqë çelësat e 

tyre vështirë se do të mund t’i mbante një 

grup njerëzish të fuqishëm. Njerëzit e 

popullit të tij i thanë: “Mos u ngazëlle me 
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pasurinë që ke, sepse Allahu nuk i do ata 

që ngazëllehen! Por përpiqu me atë që të 

ka dhënë Allahu, të fitosh jetën e botës së 

ardhshme, duke mos harruar pjesën 

tënde në këtë botë. Bëju mirë të tjerëve, 

ashtu si të ka bërë mirë ty Allahu. Mos 

kërko ngatërresa në Tokë, sepse Allahu 

nuk i do ngatërrestarët”. Ai tha: “Kjo më 

është dhënë vetëm prej diturisë sime”. 

Vallë, a nuk e dinte ai, se Allahu kishte 

zhdukur para tij shumë brezni, që kishin 

qenë më të fuqishëm dhe kishin 

grumbulluar më shumë pasuri se ai? Por 

keqbërësit nuk do të pyeten për gjynahet 

e tyre. Kur ai dilte para popullit të vet me 

stolitë e tij, ata që lakmonin jetën e kësaj 

bote, thoshin: “Ah! Sikur të na ishte 

dhënë edhe neve si Karunit! Vërtet që ai 
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është njeri me fat”. Ndërsa njerëzit e 

dijshëm thoshin: “Të mjerët ju! 

Shpërblimi i Allahut është më i mirë për 

atë që beson dhe bën vepra të mira. Ai do 

t’u jepet vetëm të duruarve”. Ne bëmë që 

Karunin dhe shtëpinë e tij t’i gëlltiste 

toka dhe askush nuk arriti ta mbronte nga 

dënimi i Allahut, madje as ai vetë nuk 

mund ta mbronte veten”.35  

 Sa i mrekullueshëm është 

përfundimi i atyre që pohojnë dhe 

falënderojnë Allahun, për mirësitë që u ka 

dhënë! Sa i keq është përfundimi i atyre që 

nuk e falënderojnë Allahun, për ato që u ka 

dhënë! Allahu na thotë në Kur’an:  

                                                            
35 Sure “El - Kasas”, ajetet 76 - 81. 
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متُمْ سَن مأ حم ن
ِ
متُمْْإ سَن نمْْلِ نمفُسِكُمْْآ حم

ِ
 فلَهََاْآ سَأتُْمْْوَإ

“Nëse bëni mirësi, e keni bërë për veten 

tuaj. E, nëse bëni keq, ia keni bërë po 

vetes...”36  

 

 Gjithashtu, në Kur’an lexojmë:  

اَْآ سَاءَْْوَمَنمْْفلَِنفَمسِهِْْصَالِحًاْعَِلَْْمَنمْْ مْ ْرَبكَُْْوَمَاْفعََليَْم ْلِلمعَبِيدِْْبِظَلَ 

“Kush bën mirë, e bën për dobi të vet e 

kush punon keq, punon në dëm të vet. 

Zoti yt nuk u bën padrejtësi robëve të 

Tij".37  

                                                            
36 Sure “Isra”, ajeti 7. 

37 Sure “El - Fusilet”, ajeti 46. 
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 Në një ajet tjetër thuhet:  

ن مَاْشَكَرَْْوَمَنمْ
ِ
كُرُْْفاَ نْ ْكَفَرَْْوَمَنمْْلِنفَمسِهِْْيشَم

ِ
ْْفاَ  ْكَرِيْ ْغنَِْ ْرَبُِ

“...Kush falënderon, e bën për të mirën e 

vet e, kush mohon, (ta dijë se) Zoti im 

është i Vetëmjaftueshëm dhe Dhurues”.38  

 Allahu na bëftë prej falënderuesve 

për mirësitë e Tij! Na bëftë prej atyre që e 

përmendin shumë Atë! Allahu na e bëftë 

mbarë, që mirësitë e Tij t’i shfrytëzojmë aty 

ku dëshiron Ai dhe aty gjendet kënaqësia e 

Tij!  

Haxhi Shejkh Vullnet Merja 

                                                            
38 Sure “En - Neml”, ajeti 40. 
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Hadithi 1 

 

Falënderuesi është i dashuri i Allahut 

Amar ibn Ed Duhniji ka dëgjuar Ali ibn 

Hysenin, Imam Sexhadin (Paqja qoftë mbi 

të!), të thotë: “Allahu e do çdo zemër të 

pikëlluar dhe çdo rob falënderues”.39  

 

ان،ْعَُارِْْعَنمْْ تُْْقالَ:ْإلدُّ عم ِْْبمنَْْعلَِْ ْ"سََِ ْإلُلّْْإِنْ ْإلسلَميقَُولُ:ْعليهْإلمحُسَيم

بُّْ بُّْْوَْْحَزينْ ْقلَمب ْْكُْ ْيُُِ دْ ْكُْ ْيُُِ ."ْعَبم  شَكُور 

 

                                                            
39 “Biharul Enuar”, vëll. 71, f. 38. 
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Hadithi 2 

 

Adhurimi dhe falënderimi 

Ebi Xha’ferri, Imam Bakiri (Paqja qoftë mbi 

të!), ka thënë: “Një natë, i Dërguari i 

Allahut (Paqja e bekimi i Allahut qoftë mbi të 

dhe mbi familjen e tij!) ishte te Aishja. Ajo e 

pyeti: ‘O i Dërguari i Allahut! Përse e 

mundon veten tënde? A nuk t’i ka falur 

Allahu gjynahet e tua, të shkuarat e të 

ardhshme?’ Ai i tha: ‘O Aishe! A nuk duhet 

të jem rob falënderues?!”40  

                                                            
40 “Usulul Kafi”, vëll. 2, f. 95. 
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فَرْ ْإبَىْعَنمْْ  آلٓهْوْعليهْاللهْصليْإلُلّْْرَسُولُْْ"كانَْ قالَ:ْإلسلَمْعليهْجَعم

لتَِِاْعائشَِةَْْعِنمدَْ :ْليَم غفََرَإلُلُّْْْوَْْنفَمسَكَْ تتَمعَبُْْإلُلِّْْلِمَْْرَسُولَْْيَْفقَالتَم  ْلََْْقدَم

مَْْما رَ؟ْماْوَْْذَنمبِكَْْمِنمْْتقََد   شَكُورإ؟"ْعَبمدإْإكَُونُْْإَلْعائشَِةُْْيَْفقَالَ:ْتأَ خ 
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Hadithi 3 

 

Shpërblimi i falënderuesit 

Imam Sadiku (Paqja qoftë mbi të!) ka thënë: 

“Ushqyesi falënderues ka shpërblim të 

njëjtë si shpërblimi i agjëruesit të sinqertë. I 

shëruari falënderues ka shpërblim të njëjtë 

si shpërblimi i të sprovuarit durimtar. I 

pasuri falënderues ka shpërblim të njëjtë si 

shpërblimi i të privuarit të kënaqur”.41  

 

 

                                                            
41 “Biharul Enuar”, vëll. 71, f. 54. 
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 مِنَْْلَهُْْإلشُاكِرُْْ"إَلطُاعُِْ قالَ:ْإلسلَمْعليهْآ بِئهِِْْعَنمْْإلسلَمْعليهْإلصُُوادِقِْْعَنمْ

رِْ رِْْمِثملُْْإلمجم تسَِبِْْإلصُُوائِِْ إَجم رِْْلهَمُِنِْْإلشُاكِرُْْإلممُعافِْ وَْْإلممُحم رِْْإلمجم  ْكَاجَم

تَلَْ رِْْمِنَْْلَهُْْإلشُاكِرُْْإلمغَنُِّْْوَْْإلصُُوابِرِْْإلممُبم ركَِاجَم جم ََ رُومِْمَْإلمْْإلم  ."ْإلمقانِعِْْحم
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Hadithi 4 

 

Ndikimet e falënderimit 

 

Prijësi i besimtarëve, Imam Aliu (Paqja 

qoftë mbi të!), ka thënë: “Falënderimi i 

Mirësuesit shton furnizimin (riskun)”.42  

 

مِنيَْْعَنمْْ قِ."ْفِْْيَ زيدُْْإلممُنمعِمِْْ"شُكمرُْْقالَ:ْإلسلَمْعليهْإَميِإلممُؤم زم  إل رُِ

 

                                                            
42 “Biharul Enuar”, vëll. 71, f. 44. 
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Hadithi 5 

 

Porta e falënderimit 

Imam Aliu (Paqja qoftë mbi të!) ka thënë: 

“Allahu nuk ia hap robit portën e 

falënderimit e t’ia mbyllë atij portën e 

shtimit (të mirësisë)”.43  

 

تحََْْإلُلُّْْكانَْْما"ْإلسلَم:ْعليهْعلَِْ ْقالَْْ رِ،ْبِبَْْعَبمدْ ْعلَْلِيَفم كم لِقَْْوَْْإلشُّ ْيغَم

يَدَةِ.ْبِبَْْعَنمهُْْ  "إلزُِ

 

                                                            
43 “Biharul Enuar”, vëll. 71, f. 54. 
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Hadithi 6 

 

Falënderimi dhe shtimi i mirësisë 

 

Imam Bakiri (Paqja qoftë mbi të!) ka thënë: 

“Nuk ndërpritet shtimi i mirësive nga 

Allahu, për aq kohë sa nuk ndërpritet 

falënderimi nga robi”.44  

 

ْْإلُلِّْْمِنَْْإلممزَيدُْْينَمقَطِعُْْل"ْقالَ:ْإلسلَمْعليهْإلمباقِرِْْعَنِْْ رُْْـعَْينَمقَطِْْحَتّ  كم مِْْإلشُّ

 "إلمعِبادِ.ْنَْ

                                                            
44 “Biharul Enuar”, vëll. 71, f. 56. 
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Hadithi 7 

 

Rezultati i falënderimit 

Ebu Abdilah, Imam Sadiku (Paqja qoftë 

mbi të!), ka thënë: “Atij që i është dhënë 

falënderimi, i është dhënë shtimi. Allahu i 

Lartësuar dhe i Madhëruar thotë: ‘Nëse 

falënderoni, Unë do t’jua shtoj juve 

(mirësitë)’”.45  

 

طِىَْْمَنمْ"ْقالَ:ْإلسلَمْعليهْعَبمدِإلُلِّْْْإبَىْعَنمْْ رَْْإُعم كم طِىَْْإلشُّ يَدَةَ،ْإُعم ْيقَُولُْْإلزُِ

:عَزْ ْإلُلُّْ تُمْْلئَِمْْوَجَل  .زَْلَْْشَكَرم  ْ"يدَن كُم

                                                            
45 “Biharul Enuar”, vëll. 71, f. 40. 
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Hadithi 8 

 

Qëndrimi dhe zhdukja e mirësisë 

 

Ali ibn Hyseni (Paqja qoftë mbi të!) i 

porositi disa nga fëmijët e tij: “O bijtë e im, 

falënderoni Allahun për ato që ju ka dhënë 

dhe bekoni atë që ju falënderon juve, sepse 

nuk ka zhdukje për mirësinë, kur 

falënderon dhe nuk ka shtim të saj 

(mirësisë), nëse je mosmirënjohës (jo 

falënderues)”.46  

                                                            
46 “Biharul Enuar”, vëll. 71, f. 40. 
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ِْْبمنُْْعلَُِّْْإَوصىْ هِ،ْبعَمضَْْإلسلَمْعليهْإلمحُسَيم ِ  فقَالَ:ْوُلدم

كُرِْْبنَُْ ْيَ"  فاَِن هُْلْشَكَرَكَ،ْمَنمْْعلَْإَنمعِممْْعلَيَمكَ،ْوَْْإَنمعَمَْْلِمَنمْْإلُلَّْْإُشم

مَةِْ زَوإلَْْ تَْْإِذإْلِلنُِعم تَ.ْإِذإْلهَاْبقَاءَْْوَلْشَكَرم  ْ"كَفَرم
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Hadithi 9 

 

Shtimi i mirësisë me falënderim 

Ebu Abdilah, Imam Sadiku (Paqja qoftë 

mbi të!), ka thënë: “Kujtdo që Allahu i ka 

dhënë një të mirë dhe ai e njeh atë në 

zemrën e tij dhe e falënderon Allahun për 

të, me gjuhën e tij, ajo (mirësi) nuk i 

mbaron, për aq kohë sa Allahu urdhëron të 

shtohet.”47  

                                                            
47 “Biharul Enuar”, vëll. 71, f. 42. 
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 إلسلَم:ْعليهْعَبمدِإلُلِّْْْإَبوُْقالَْْ

"ُّْ دْ ْماإَي دَْْوَْْبِقَلبِهِْْفعََرَفهَاْبِنِعمَةْ ْيهِْعلََْْإلُلُّْْإَنمعَمَْْعَبم ْْلمَمْْبِلِسانِهِْْاعلَيَْمْإلُلَّْْْحََِ تنَمفَدم

يَدَة.ْإلُلُّْ يأَمُْرَْ حَتُّْ  "لهَُبِالزُِ
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Hadithi 10 

 

Pozita e falënderuesve 

I Dërguari i Allahut (Paqja e bekimi i 

Allahut qoftë mbi të dhe mbi familjen e tij!) 

ka thënë: “Në Ditën e Kiametit një thirrës 

do të thotë: ‘Falënderuesit le të ngrihen!’ 

Çohet një grup. Atyre u vendoset një 

flamur dhe hyjnë në Xhenet. Do të pyesin: 

‘Kush janë falënderuesit?’ Do të përgjigjen: 

‘Janë ata që falënderojnë Allahun e 

Lartësuar në çdo gjendje’”.48  

                                                            
48 “Mahaxhetul Bejdau”, vëll. 7, f. 143. 
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ْآلٓه:ْوْعليهْاللهْصليْإلُلِّْْرَسُولُْْقالَْْ

مَْْمُنادْ ْينُادِى" ْْلِوآ ءْ ْلهَُممْ فيَُنمصَُوبْزُمرَةْ ْفيَقَُومُْ إلمحَمُادُونَ،ْلِيَقُمِْْإلمقِيامَةِْْيوَم

خُلوُنَْ  إلمجَن ةَ. فيَدَم

ينَْْفقَالَ:ْوَمَنِالمحَمُادُونَ؟ْقِيلَ: كُرُونَْْإَلَّ   ْ"حال.ْكُِْْعلَْإلُلَّْتعَالْيشَم
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Hadithi 11 

 

Njeriu më falënderues 

I Dërguari i Allahut (Paqja e bekimi i 

Allahut qoftë mbi të dhe mbi familjen e tij!) 

ka thënë: “Njeriu më falënderues është ai 

që falënderon shumë njerëzit”.49  

 

كَرُْ"ْآلٓه:ْوْعليهْاللهْصليْإلُلِّْْرَسُولُْْقالَْ كَرُهُمْْإلناُسِْْإَشم  "لِلناُسِ.ْإَشم

 

                                                            
49 “Nehxhul Fasahati”, Hadithi 312.  
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Hadithi 12 

 

Njeriu më i nderuar 

Kur e kanë pyetur Ebu Abdilahun, Imam 

Sadikun (Paqja qoftë mbi të!), se cili është 

njeriu më i nderuar, ai është përgjigjur: 

“Njeriu më i nderuar është ai që kur i jepet, 

falënderon dhe, kur sprovohet, duron”.50  

 

:ْقِيلَْْإلسلَمْعليهْعَبمدِإلُلِّْْإبَىْعَنمْ رَمُْْمَنمْ"ْلَهُ ؟ْعلََْْإلمخَلمقِْْإكَم ْمَنمْْالَ:قْإلُلِّ

طِىَْْإِذإْ .ْإبمتُـلَِْْإِذإْوَْْشَكَرَْْإُعم ْْ"صَبََ

                                                            
50 “Biharul Enuar”, vëll. 71, f. 53.  
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Hadithi 13 

 

Falënderimi i njerëzve 

Imam Rizai (Paqja qoftë mbi të!) ka thënë: 

“Ai që nuk falënderon atë që i ka bërë 

mirësi (nga njerëzit), nuk e ka falënderuar 

Allahun e Lartësuar e të Madhëruar”.51  

 

كُرِْْلمَمْْمَنمْ"ْقالَ:ْإلسلَمْعليهْإلرُضِاْعَنِْْ لوُقِيَْْمِنَْْإلممُنمعِمَْْيشَم َْْلمَمْْإلممَخم كُرِْي  شم

وَجَلْ ْإلُلَّْْ  "عَز 

                                                            
51 “Biharul Enuar”, vëll. 71, f. 44.  



rreth falënderimit 
 

-66- 
 

Hadithi 14 

 

Pjesët e besimit 

I Dërguari i Allahut (Paqja e bekimet e 

Allahut qofshin mbi të dhe mbi familjen e 

tij!) ka thënë: “Besimi është i ndarë në dy 

pjesë (gjysma): Një gjysmë gjendet te 

durimi dhe gjysma tjetër te falënderimi.”52  

 

ْْنِصُوفانِ:ْإَلیمانُْ"ْآلٓه:ْوْعليهْاللهْصليْإلُلِّْْرَسُولُْْقالَْْ نِصْوَْْإلصُُوبِْفْنِصُوف 

ْ كِر.ْفْف   "إلشُّ

                                                            
52 “Tuhful Ukuli”, f. 47. 
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Hadithi 15 

 

Falënderimi i Profetit Muhamed 

 

Prijësi i besimtarëve, Imam Aliu (Paqja 

qoftë mbi të!), ka thënë: “Kur Profetit 

Muhamed i vinte diçka që e gëzonte, ai 

thoshte: ‘Falënderimet i takojnë Allahut! 

Me mirësitë e Tij plotësohen të mirat!’ Kur 

i vinte diçka që nuk e pëlqente, ai thoshte: 

‘Falënderimet i takojnë Allahut në çdo 

gjendje (situatë).’”53  

                                                            
53 “Biharul Anuar”, vëll. 71, f. 47. 
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مِنيَْْإَميِْْعَنمْْ  ْآلٓهْوْعليهْاللهْصليْإلُلِّْْرَسُولُْْكانَْ"ْقالَ:ْإلسلَمْعليهْإلممُؤم

رْ ْإَتَهُْْإِذإ هُْْإَمم قالَ:ْْيسَُُّْ

«ِْ دُلِلُّ ىْإَلمحُمم مَتِهِْْإلَّ  الصُُوالِحاتُْْبِنِعم يَْْإَتَهُْْإِذإْوَْْ«تتَِمُّ ر  رَاُهُْْإَمم قالَ:ْْكم

«ِْ دُلِلُّ .ْكُُِْْعلَْإَلمحَمم  "حال 
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Hadithi 16ْْ 

 

Falënderimi kur je në gjendje të mirë  

 

Imam Aliu (Paqja qoftë mbi të!) ka thënë: 

“Bëhu rob falënderues, kur je në gjendje të 

mirë dhe bëhu rob i durueshëm, kur je në 

vështirësi.”54  

 

إءِْْفِْْكُنمْْْإلسلَم:ْعليهْعلَِْ ْقال إءِْْوَفِْْشَكُورإْعَبمدإْإلسْ   ُ  صَبُورإ.ْْإعَبمدْإلضَّ 

                                                            
54 “Gurerul Hikemi”, Hadithi 7148. 
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Hadithi 17 

 

Mirësitë do të dëshmojnë 

Prijësi i besimtarëve, Imam Aliu (Paqja 

qoftë mbi të!), ka thënë: “Bëhuni shoqërues 

të mirë të mirësive, përpara largimit të tyre, 

sepse ato largohen dhe dëshmojnë kundër 

atij që i pati, se çfarë ka bërë me to.”55  

 

مِنيَْْقالَْْ نُوإ إلسلَم:ْعليهْإَميُإلممُؤم س ِ بَةَْْ"إَحم اْفِرإقِهاْقبَملَْْإلنُِعَمِْْصُْم  فاَِنُِّ

هَدُْْتزَُولُْْ ْ فيْا."ْعَِلَْْبِماْصاحِبِِاْعلَْوَتشَم

                                                            
55 “Biharul Enuar”, vëll. 71, faqe 51.  
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Hadithi 18 

 

Falënderimi i plotë i mirësive 

Imam Sadiku (Paqja qoftë mbi të!) ka thënë: 

“Falënderimi për mirësitë është braktisja e 

të ndaluarave, kurse falënderimi i plotë 

është kur njeriu thotë: ‘Falënderimi i takon 

Allahut, Zotit të botëve!’”56  

 

مَةِْْ"شُكمرُْ قالَ:ْإلسلَمْعليهْعَبمدِإلُلِّْْإبَِىْْعَنمْْ تِنابُْْإلنُِعم  إلممَحارِمِ،ْإِجم

كمرْوَتمَامُْْ لُْْ إلشُّ جُلِ:ْقوَم ِْْإلر  دُلِلُّ ْْإَلمحَمم   إلمعالمَيَ."ْرَبُِ

                                                            
56 “Biharul Enuar”, vëll. 71, faqe 51.  
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Hadithi  19 

 

E drejta e mirësisë 

Imam Aliu (Paqja qoftë mbi të!) ka thënë: 

“Vërtet, për çdo mirësi gjendet një e drejtë 

ndaj Allahut të Madhëruar e të Lartësuar. 

Ai që e zbaton atë të drejtë (falënderimin), 

Allahu do t’i shtojë prej saj dhe, kush nuk e 

zbaton atë të drejtë, ai rrezikon zhdukjen e 

mirësisë së tij”.57  

ِْْإِنْ "ْإلسلَم:ْعليهْعلَِْ ْقاَلَْْ مَةْ ْكُُِْْفِْْوَتعَالْتبَاركَْْلِلُّ ْزإدَهُْْإَدُإهُْْنمْفمََْْحَقُاْنِعم

ا، َْْوَمَنمْْمِنَّم مَتِهِ.ْبِزَوإلِْْخاطَرَْْعَنمهُْْقصَْ   ْ"نِعم

                                                            
57 “Biharul Enuar”, vëll. 71, f. 53. 
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Hadithi 20 

 

Falënderimi dhe njohja 

 

Imam Askeriu (Paqja qoftë mbi të!) ka 

thënë: “Nuk e njeh mirësinë veçse 

falënderuesi dhe nuk e falënderon 

mirësinë veçse njohësi”.58  

 

كرَىُّْْمامُْإلمْْقالَْْ رفُِْ"ْإلسلَم:ْعليهْإلمعَسم مَةَْْليعَم ْْكُرُْليشَمْْوَْْإلشُاكِرُ،ْإِل ْْإلنُِعم

مَةَْ  ْ"إِل إلمعارِفُ.ْإلنُِعم

                                                            
58 “Mijzanul Hikmeti”, vëll. 5, f. 9586. 
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Hadithi 21 

 

Ndryshimi i mirësisë 

 

Imam Hasan El Muxhteba (Paqja qoftë mbi 

të!) ka thënë: “Mirësia është një sprovë. 

Nëse falënderon, është mirësi dhe, nëse 

nuk falënderon, bëhet ndëshkim.”59  

 

نْمِحتَةُْْ"إلنعُمةُْ إلسلَم:ْهعليْإلمجتبیْإلحسنْالامامْقال ْْفاَ   نِعمةًْْكانتْشُكِرَتم

نْوْ ْْإ   نِقمةً."ْصارَتْكُفِرتم

                                                            
59 “Biharul Enuar”, vëll. 78, f. 113. 
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Hadithi 22 

 

Falënderimi i vërtetë 

 

Transmetohet nga Ebu Abdilahu, Imam 
Sadiku (Paqja qoftë mbi të!) se ka thënë: 
Allahu i Madhëruar i shpalli Musait dhe i 
tha: O Musa, më falëndero ashtu siç e 
meritoj të falënderohem. Ai (Musai) i tha: 
O Zot, si mund të të falënderoj me 
falënderimin që e meriton? Nuk ka 
falënderim që mund të të bëj për mirësitë 
që më ke begatuar mua. Ai (Allahu) tha: “O 
Musa, ti më falënderove ashtu siç meritoj të 
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falënderohem kur e mësove se ato 
(mirësitë) janë prej Meje.”60  

 

لْتعالْاللهْآ وحىْقال:ْإلسلَم(ْ)عليهْاللهْعبدْآ بْعن  موسْيَْموس:ْإ 

شْمنْليسْشكرك؟ْحقْآ شكركْكيفْربْيَْفقال:ْشكريْحقْإشكرنيْ

لْبهْآ شكركْكر شكريْقحْشكرتنْموسْيَْفقال:ْعلي،ْبهْآ نعمتْوآ نتْإ 

 منْذلْآ نْعلمتْحيْ

 

 

 

 

                                                            
60 “Biharul Enuar”, vëll. 78, f. 51. 
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Hadithi  23 

 

Falënderimi në çdo frymëmarrje 

 

Imam Sadiku (Paqja qoftë mbi të!) ka thënë: 

“Në çdo frymëmarrje prej frymëmarrjeve 

duhet të falënderosh Allahun, jo vetëm një 

herë, por një mijë apo më shumë”.61  

 

ْْكُُِْْفِْ"ْإلسلَم:ْعليهْإلصُُوادِقُْْقالَْْ رْ ْإَنمفاسِكَْْمِنمْْنفََس  زِمْ ْشُكم ،ْلم ْْبلَمْْلََ

ْ .ْإَلمف  ثَُ  ْ"وَإكَم

                                                            
61 “Biharul Enuar”, vëll. 71, f. 52. 
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Hadithi 24 

 

Falënderimi i prindërve 

Imam Rizai (Paqja qoftë mbi të!) ka thënë: 

“Allahu i Lartësuar dhe i Madhëruar ka 

urdhëruar për falënderimin e Tij dhe 

falënderimin e prindërve. Ai që nuk 

falënderon prindërit e tij, nuk e ka 

falënderuar Allahun”.62  

 

وجلُْْاللهَْْإِنْ "ْإلسلَم:عليهْرضاْالامامْقال كرِْْآَمَرَْْعَز  ْلِلِوإلَدينِْْوَْْلَهُْْبِِلشُّ

وإلَديهِْْلمَمْْفمََنْ  ْ"اَلله.ْيشَكُرِْْلمَْيشَكُرم

                                                            
62 “El Ujunu”, vëll. 1, f. 258. 
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Hadithi  25 

 

Argumenti i Allahut 

 

Imam Sadiku (Paqja qoftë mbi të!) ka thënë: 

“Për çdo njeri, Allahu ka një argument 

kundër tij: ose në gjynahun që bën, ose në 

mosfalënderimin e mirësisë”.63  

 

دْ ْمِنمْْ"ما إلسلَم:ْعليهْإلصُُوادِقُْْقالَْ ِْْإِلُْْعَبم هِْْوَلِلُّ ةْ ْعلَيَم  ذَنمب ْ فِْْإِمُاْحُج 

فهَُْْ مَةْ  فِْْوَإِمُاْإِقمتَََ َْْنِعم   شُكمراِا."ْعَنمْْقصَْ 

                                                            
63 “Biharul Enuar”, vëll. 71, f. 46. 
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Hadithi 26 

 

Fundi i mosfalënderimit 

 

Ebu Abdilah, Imam Sadiku (Paqja qoftë 

mbi të!), ka thënë: “Allahu i Fuqishëm dhe 

i Madhërishëm i dhuroi talente një populli, 

por ata nuk falënderuan dhe ato u bënë 

barrë për ta. Ai e sprovoi një popull me 

fatkeqësi e ata bënë durim. Ajo (fatkeqësi) 

u bë mirësi për ta”.64  

                                                            
64 “Biharul Enuar”, vëll. 71, f. 71. 
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وَجَلْ ْإلُلَّْْإِنْ  قالَ:ْإلسلَمْعليهْإلصُُوادِقِْْعَبمدِإلُلِّْْإبَىْعَنمْ مْ ْعَـلْإَنمعَـمَْْعَ ز   قوَم

كُرُوإْْفلََمْْبِِلممَوإاِبِْ ْيشَم ممْْفصَُوارَتم ِ ماْوَإبمتَل وَبِلًْْعلَيَْم  بِِلممَ صُوائِبِْْقَ وم

ْْفصََُوبَ رُوإْ ممْْفصَُوارَتم ِ ـمَةً.ْعَـليَْم  "نِعم
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Hadithi 27 

 

Rezultati i falënderimit të paktë 

 

Prijësi i besimtarëve, Imam Aliu (Paqja 

qoftë mbi të!), ka thënë: “Kur t’ju vijnë juve 

disa mirësi, mos i largoni ato duke 

falënderuar pak”.65  

 

مِنيَْْإَميُْْقالَْ ْْ"إِذإْإلسلَم:ْعليهْإلممُؤم كُمْْوَصَلتَم رإفُْْإِليَم  فلََْإلنُِعَمِْْإَطم

رِ."ْبِقِلّ ِْْإَقم صُواااْتنُفَُِرُوإ كم   إلشُّ

                                                            
65 “Biharul Enuar”, vëll. 71, f. 53.  
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Hadithi  28 

 

Mosfalënderimi i mirësisë 

 

Imam Xhevadi (Paqja qoftë mbi të!) ka 

thënë: “Mirësia që nuk falënderohet, është 

si e keqja që nuk falet”.66  

 

مَةْ ْ:ْإلسلَمْعليهْإلمجَوإدُْْقالَْْ كَرُْْ"نِعم ئةَْ ْلتشُم ُِ فَرُ."ْْكَسَي  لتغُم

 

                                                            
66 “Biharul Enuar”,vëll. 71, f. 53.  
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Hadithi  29 

 

Humbja e mirësive 

 

Imam Aliu (Paqja qoftë mbi të!) ka thënë: 

“Ruhuni nga largimi i mirësive (për shkak 

të mosfalënderimit), sepse jo çdo i humbur, 

kthehet”.67  

 

ذَرُوإْإلسلَم:ْعليهْعلَِْ ْقالَْْ .ْشارِدْ ْكُُّْْفمَاْنِفارَإلنُِعَمِ،ْ"إِحم دُود   "ْبِمَرم

                                                            
67 “Nehxhul Belaga”, Urtësia 238. 
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Hadithi  30 

 

Falënderimi dhe modestia 

 

Imam Rizai (Paqja qoftë mbi të!) ka thënë: 

“Jini të devotshëm ndaj Allahut, të thjeshtë, 

mirënjohës dhe falënderues”.68  

 

كُمْْوَْْإلُلَّْْإِت قُوإ إلسلَم:ْعليهْإلرُضِاْقالَْ كمرِْْوَْْبِِلت وإضُعِْْعلَيَم دِ.ْْإلشُّ  وَإلمحَمم

 

                                                            
68 “Biharul Enuar”, vëll. 71, f. 54.  
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Hadithi  31 

 

Si është falënderimi? 

 

I Dërguari i Allahut (Paqja e bekimi i 

Allahut qoftë mbi të dhe mbi familjen e tij!) 

ka thënë: “Të flasësh për të mirat e Allahut, 

është mirënjohje dhe mosfolja për to, është 

mosmirënjohje. Kush nuk falënderon të 

paktën, nuk falënderon të shumtën. Kush 

nuk i falënderon njerëzit, nuk e falënderon 

Allahun”.69  

                                                            
69 “Nehxhul Fasahati”, Hadithi 1202.  
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 آلٓه:ْوْعليهْاللهْصليْإلُلِّْْرَسُولُْْقالَْْ

ثُْ"َ ،ْإلُلِّْْبِنِعَمِْْلت حَدُّ كُهُْْوَْْشُكمر  رْ ْترَم كُرُْْمَنمْ وَْْكُفم كُرُْْإلمقَلِيلَْْليشَم ْليشَم

كُرُْ لْمَنمْ وَْْإلمكَثيَْْ . إلناُسَْْيشَم كُرُإلُلَّ  "ليشَم
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Hadithi  32 

 

Falënderimi dhe bindja 

 

Imam Aliu (Paqja qoftë mbi të!) ka thënë: 

“Njeriu më falënderues është më i bukuri (i 

kënaquri) i tyre dhe më mosmirënjohës i 

njerëzve, është më i pangopuri i tyre”.70  

 

كَرُْ"ْإلسلَم:ْعليهْعلَِْ ْقالَْْ ،ْإلناُسِْْإَشم فَرُهُمْْوَْْإَقمنعَُهمُم .ْإكَم شَعُهمُم  "إَجم

                                                            
70 “Mijzanul Hikmeti”, vëll. 5, Hadithi 9619.  
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Hadithi 33 

 

Shenjat e falënderuesit 

 

I Dërguari i Allahut (Paqja e bekimi i 

Allahut qoftë mbi të dhe mbi familjen e tij!) 

ka thënë: “Shenjat e falënderuesit janë 

katër: Falënderimi në mirësi, durimi në 

fatkeqësi, kënaqësia me atë që i jep Allahu 

dhe as nuk falënderon e as nuk 

madhështon tjetër kënd përveç Allahut”.71  

 

                                                            
71 “Tuhful Ukuli”, f. 21. 
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 ْآلٓه:ْوْعليهْاللهْصليْإلُلِّْْرَسُولُْْقالَْ

:ْإلشُاكِرِْْعلَمةُْ" كرُْْإَربعََة  بُْْوَْ إلن عماءِْفْإلشُّ ْْإلقُنوعُْْوَْْإلبَلَءِْفْإلصُو 

مُْْليَُمَدُْ وَْْاللهِْْبِقِسَمِْ  ْ"اَلله.ْإلُْْوليعُظُِ
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Hadithi  34 

 

Adhurimi i njerëzve të lirë 

 

Imam Aliu (Paqja qoftë mbi të!) ka thënë: 

“Disa njerëz e adhurojnë Allahun për ta 

falënderuar dhe ky është adhurimi i 

njerëzve të lirë”.72  

 

ماْإِنْ "ْإلسلَم:ْعليهْعلَِْ ْقالَْ َْْشُكمرإْإلُلَّْْعَبَدُوإْقوَم رإرِْإلمْْعِبادَةُْْفتَِلم  ".حم

                                                            
72 “Mijzanul Hikmeti”, vëll. 5, Hadithi 9583. 
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Hadithi 35 

 

Gjynahu që ndëshkohet më shpejt 

 

 Imam Rizai (Paqja qoftë mbi të!) ka thënë: 

“Gjynahu që ndëshkohet më shpejt, është 

mosfalënderimi i mirësisë.”73  

 

نوبِْْآَسَرعُْ"ْإلسلَم:ْعليهْإلرضاْالامامْقالَْْ  "إلنُِعمَةِ.ْكُفرإنُْْعُقوَبةًْْإلَُّّ

 

                                                            
73 “Musnedl Imam Rida”, vëll. 1, f. 280. 
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Hadithi 36 

 

E drejta më e paktë 

 

Imam Aliu (Paqja qoftë mbi të!) ka thënë: 

“Më e pakta që duhet të bëjë i mirësuari, 

është që të mos bëjë mëkat me mirësinë e 

tij”.74  

 

بُْْماْإَقلَُّْ"ْإلسلَم:ْعليهْعلَِْ ْقالَْ صَِْْإَنمْْلِلممُنمعِمِْْيََِ مَتِهِ.ْليعَم  "بِنِعم

                                                            
74 “Mijzanul Hikmeti”, vëll. 5, Hadithi 9578.  
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Hadithi  37 

 

Falënderimi për mirësitë 

 

Prijësi i besimtarëve, Imam Aliu (Paqja 

qoftë mbi të!), ka thënë: “Falënderimi për 

të gjitha mirësitë është devotshmëria nga 

ato që Allahu i ka ndaluar”.75  

 

مِنيَْْإَميِْْعَنمْ مَةْ ْكُُِْْ"شُكمرُْْقالَ:ْإلسلَمْعليهْإلممُؤم اْإَلموَرَعُْْنِعم مَْْعَُ .ْحَر  ْ"ْإلُلُّ

                                                            
75 “Biharul Enuar”, vëll. 71, f. 42. 
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Hadithi  38 

 

Mosndërrimi i mirësisë 

Ebu Abdilah, Imam Sadiku (Paqja qoftë 

mbi të!), ka thënë: “Lum ata që nuk e 

ndërrojnë mirësinë e Allahut në mosbesim 

dhe lum ata që e duan njëri - tjetrin për hir 

të Allahut”.76  

 

لمْْلمَمْْلِمَنمْْ"طُوبىقالَ:ْْإلسلَمْعليهْعَبمدِإلُلِّْْإبَىْعَنمْ مَةَْْيبَُدُِ فمرإ،ْكُْْإلُلِّْْنِعم

."ْفِْْلِلممُتَحابيَُْْطُوبى  إلُلِّ

                                                            
76 “Biharul Enuar”, vëll. 71, f. 46. 
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Hadithi  39 

 

Ndalimi i shtimit të mirësisë 

 

Imam Aliu (Paqja qoftë mbi të!) ka thënë: 

“Ai që nuk e falënderon të mirën, i 

ndalohet shtimi i saj”.77  

 

كُرِْْلمَمْْ"مَنمْْإلسلَم:ْعليهْعلَِْ ْقالَْْ مَةَْْيشَم يَدَةَ."ْمُنِـعَْْإلنُِعم  إلزُِ

 

                                                            
77 “Gurerul Hikem”, Hadithi 9169. 
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Hadithi  40 

 

Kufiri i falënderimit 

 

Kur Imam Sadiku (Paqja qoftë mbi të!) 

është pyetur nëse ka ndonjë kufi për 

falënderimin, që robi duhet ta arrijë, ai 

është përgjigjur: “Po, ka një kufi dhe është: 

Ta falënderojë Allahun për çdo mirësi të tij, 

në familje dhe në pasuri. Nëse ka ndonjë të 

drejtë në pasurinë e tij e me të cilën është 

mirësuar, le ta japë atë të drejtë”.78 

                                                            
78 “Mahaxhetul Bejdau”, vëll. 7, f. 150. 
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ئلَِ:ْإَن هُْْعليهْإلسلَمْإلصُُوادِقِْْعَنِْ كمرِْْ"اَلمْْس ُ  ْفعََلَُْْإِذإْحَدْ ْلِلشُّ

دُْ .ْشاكِرإ؟ْقالَ:ْكانَْْإلمعَبم ْعلَْقالَ:اُوَ؟ْْماْقُلمتُ:ْنعََمم مِدُإلُلَّ  كُُِْْيَُم

هِْْ علَيَم مَة  لْ ْفِْْنِعم هِْْإَنمعَمَْْفِيماْكانَْْوَإِنمْْوَمالْ ْإَام  إَدُإهُ."ْْحَق ْْمالِهِْْفِْْعلَيَم

 

 

 

 

 

 

ْ
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